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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá efektivitou střelecké činnosti extraligového druţstva ţen

Strakonice. Skládá se z teoretické a praktické části. V teoretické části jsou zahrnuty vznik a

vývoj basketbalu, pravidla basketbalu, systematika basketbalu, útočné činnosti jednotlivce, ale

především střelba. Střelba je jedna z nejdůleţitějších útočných činností jednotlivce a nejvíce

z těchto činností se rozvíjí. Je zakončována různými způsoby z různých směrů a vzdáleností.

Podstatnou součástí je zamíření a přesnost zakončení. Správná technika střelby se musí učit

hned od začátku, protoţe špatně naučená technika se velmi těţko odnaučuje. Nácvik jejího

zdokonalování je pro hráče jedním z nejoblíbenějších, ale také z nejsloţitějších. Technika

střelby je sloţitá na koordinaci pohybu a všechny dané prvky s ní spojené se musí cvičit

postupně, důsledně a precizně. Jakýkoli nedostatek se ihned projeví v úspěšnosti. Proto trenéři

musejí být velice důslední a trpěliví a stále opravovat kaţdou nejmenší chybičku, kterou u

hráčů vidí.

Praktická část se zabývá aktivitou a efektivitou střelby ţenského basketbalového

druţstva BK Czech coal Aldast Strakonice, které hrají nejvyšší ţenskou basketbalovou ligu

(ŢBL). Sledováním hráček v zápase jsem zjistila, ţe hra i střelba je u nich velmi proměnlivá.

V jednom zápase hrájí basketbal na vynikající úrovni a v následujícím pak bohuţel podají

průměrný aţ podprůměrný výkon. Najdou se však výjimky, které podávají v zápasech stabilní

výkony. Nepůsobí na ně stres ani změna prostředí. Takové hráčky jsou pro tým velmi

významné a nenahraditelné. Bohuţel těchto hráček je jen velmi málo, a proto je v týmech o ně

velký zájem.

Rozhodující v kaţdém zápase je kolektivnost týmu, dobrá obrana a hlavně útočná

činnost hráčů a co nejvíce úspěšných košů, protoţe v basketbalových pravidlech je

jednoznačně dáno: „Vítězem utkání je to druţstvo, které docílilo větší počet bodů na konci

hrací doby.“ (Vyklický, 2010, 4).

Téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, ţe se basketbalu věnuji jiţ několik let.

Nejen, ţe jsem stále aktivní hráčkou, ale nedávno jsem začala aktivně pracovat jako rozhodčí,

hlavně u zápasů mládeţe.
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2 Přehled poznatků

2.1 Vznik a vývoj basketbalu

První záznamy o sportu, který se částečně podobal basketbalu, se objevily jiţ v 7. století

před naším letopočtem. Mayové a Aztékové hráli hru, kterou nazývali „pok-a-tok“ a

„tlachtli“. Kaučukovým míčem o průměru 15 cm zasahovali otvor v kamenném kruhu, který

byl umístěn 10 m vysoko. Hřiště bylo 166 metrů dlouhé a 28 metrů široké. Hráči byli

chráněni koţenými chrániči na předloktí, bocích a stehnech. Tato hra však se současným

basketbalem nemá nic společného (Gacík, 2000).

Moderní basketbal vznikl v USA roku 1891 ve Springfieldu College v Massachusetts.

Jejím zakladatelem a také nazývaným „otcem basketbalu“ se stal tělovýchovný instruktor

James Naismith. Jeho svěřencům, hráčům ragbyového druţstva nařídil, aby v zimní přípravě

místo pokládání míče na podlahu házeli míč do košů postavených na bednách od pomerančů

(www.inforama.cz). Jeho motivací bylo zbavit studenty nudy během zimních hodin

v tělocvičně, a tak se rozhodl vymyslet novou halovou hru. Na protilehlé konce tělocvičny

přibil na zábradlí koše na broskve, do kterých se hráči, rozděleni do dvou devítičlenných

druţstev, trefovali míčem. Určil dva sběrače, kteří stáli na ţebříku a vybírali míče

(www.basketball.wz.cz). Studenti si nový sport okamţitě oblíbili a o hru začal být veliký

zájem. Proto James Naismith nechal vydat pravidla do školního časopisu Triangle 15. ledna

1892. Následně se sport rozšířil i mimo území USA. V roce 1893 se začal hrát ve Francii,

1896 v Brazílii, 1897 v Čechách, 1900 v Austrálii, Číně, Japonsku, 1901 v Iránu

(www.wikipedie.cz). Ani on sám netušil, ţe hra, kterou vymyslel, bude mít takový grandiózní

nástup a bude se dnes tímto sportem bavit celá naše planeta.

http://www.basketball.wz.cz/
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Obrázek 1. Dr. James Naismith

(www.howstuffworks.com)

Od roku 1981 prošel basketbal bouřlivým vývojem a mnohými změnami pravidel. Byl

rozšířen do celého světa pod vedením Mezinárodní basketbalové organizace FIBA

(Federation International de Basketball Amateur), která vznikla v Ţenevě v roce 1932.

Zakládajícím členem bylo v té době i Československo. Vznik basketbalu u nás se povaţuje

rok 1919. V Praze se uskutečnil první basketbalový zápas v roce 1920 pod vedením profesora

J.A.Pípala. Proti sobě hrála druţstva atletů, kteří se připravovali na olympijské hry

v Antverpách.

První kroky basketbalu v Československu nebyly příliš bouřlivé. Věci potřebné na jeho

hru (speciální boty, míče) byly velmi nákladné. V roce 1924 byl zaloţen volejbalový a

basketbalový svaz, jeho předsedou se stal F.M.Marek. Poté začal basketbal pronikat do škol i

sokolských jednot. V roce 1928 byla postavena první budova YMCA se speciální tělocvičnou

na basketbal. Od tohoto roku se začala hrát první mistrovská basketbalová soutěţ.

Druhá světová válka zbrzdila slibně se rozvíjející sport. V Čechách pokračovaly jen

protektorátní soutěţe. Po osvobození se přihlásilo do basketbalových soutěţí 4x více druţstev.

Vznikla celostátní basketbalová liga muţů. V roce 1946 se Československo zúčastnilo

mistrovství Evropy a úspěch v podobě zlaté medaile muţů se zcela právem zapsal do historie

tohoto sportu.

První mistrovství světa se uskutečnilo v Argentině v roce 1950. Na jaře roku 1990

kongres FIBA schválil start profesionálních hráčů NBA na vrcholových soutěţích.

http://www.howstuffworks.com/
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Profesionálové ihned opanovali mezinárodní scénu a vyhráli vysokým rozdílem. Jejich

příchod znamenal největší rozvoj basketbalu a zájem o hru u široké veřejnosti (Gacík, 2000).

Basketbal v České republice poprvé představil učitel tělocviku Jaroslav Karásek

v sokolovně ve Vysokém Mýtě v roce 1897 (www.wikipedie.cz).

V současnosti je nejúspěšnějším druţstvem ţen ZVVZ USK Praha. Na nejvyšším

vrcholu ţebříčku se ocitly v roce 2010/2011. Do té doby nepřetrţitě kralovalo v Ţenské

basketbalové lize i v Českém poháru druţstvo BK Frisco SIKA Brno uţ od roku 1996.

V sezoně 2005/2006 navíc vyhrálo jednu s nejprestiţnější soutěţí – Evropskou ligu.

V nejvyšší basketbalové lize muţů, Mattoni NBL je nejúspěšnější tým ČEZ Basketball

Nymburk, který se na prvních příčkách tabulky pohybuje uţ dlouhá léta.

Ţenská basketbalová reprezentace se zúčastnila 2x olympijských her. V roce 2004 se

umístily na 5. místě, v roce 2008 na 7. místě. Na mistrovství Evropy se v roce 2005 umístily

na 1. místě, v roce 2007 na 5. místě, v roce 2009 na 10. místě, v roce 2011 na 4. místě. Na

mistrovství světa v roce 2006 skončily na 7. místě, v roce 2010 na skvělém 2. místě. Muţi se

olympijských her účastnili 7x. Nejlepšího umístění dosáhli v roce 1960 na 5. místě. Na

mistrovství Evropy startovali v roce 1999, kde se umístili na 12. místě. V roce 2007 prohráli

všechna tři utkání v základní skupině (www.cbf.cz).

Mezi nejúspěšnější české basketbalisty patří Jiří Zídek a Jiří Welsh, kteří si jako jediní

vyzkoušeli zahrát slavnou NBA. Oba hráči NBA hráli tři roky a poté se vrátili zpět do

Evropy. V ţenské kategorii mezi nejlepší hráčky patří Eva Horáková – nejlepší basketbalistka

Evropy v roce 1996 a první Češka ve WNBA, Eva Vítečková, Ivana Večeřová, Jana Veselá,


[…]


hodů BK Strakonic a sestavit zásobník cvičení na jejich zlepšení.

Hypotézy práce nebyly potvrzeny, z důvodu zkoumání malé skupiny hráček proto

vyhodnocení muselo být napsáno velmi podrobně pomocí kvalitativní metody – kazuistiky.

V tréninkových jednotkách také záleţí na metodikách nácviku střelby. Ze začátku by se

střelba měla trénovat bez zátěţe. V okamţiku správně zvládnuté techniky lze zařadit střelbu

po velké fyzické zátěţi, protoţe při tréninku střelby v únavě jsou vidět všechny střelecké

nedostatky, které se později zpravidla projeví i v samotném utkání.

Přínos pro praxi

Práce by měla být přínosem pro trenérskou veřejnost, hlavně pak pro trenéry mládeţe,

kteří by si po jejím přečtení měli uvědomit důleţitost správného nácviku střelby jako

nejdůleţitější dovednosti v basketbalu a její provázanosti s fyzickou a psychickou

připraveností hráček.

Neopomenutelnou součástí práce je zásobník cvičení pro nácvik střelby, který můţe

trenérům pomoci s výběrem a zařazování těchto cvičení do tréninkových jednotek.
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Příloha 2 : Zásobník cvičení střelby pro lepší efektivitu

Cvičení 1:

Hráči jsou ve dvojicích. Jeden hráč střílí z pravého a levého trestného hodu, mezi

kterými po kaţdé střele přebíhá. Druhý hráč mu míč doskakuje a přihrává. Hráči se střídají po

10 úspěšných pokusech. Cvičení opakují 3x.

Obrázek 10. Nákres cvičení 1.

Míč

Útočník

Obránce

Útočník v novém postavení

Obránce v novém postavení

Směr pohybu hráče

Přihrávka

Uvolňování útočníka s míčem (driblink)

Střelba

Cvičení 2:

Hráči jsou ve dvojicích, jeden přihrává. Druhý stojí na čáře trestného hodu. Po střelbě

odbíhá na půlku a vrací se do libovolného místa vymezeného území za dva body. Dostává

přihrávku a střílí. Po 5 úspěšných pokusech se hráči vymění. Cvičení opakují 5x.

Obrázek 11. Nákres cvičení 2.

Cvičení 3:

Kaţdý hráč má míč, stojí za čárou tříbodového hodu. Po jednoúderovém driblinku hráč

zastaví na dvě nohy a střílí. Jde si sám doskakovat. Cvičení končí po 15 daných pokusech.

Obrázek 12. Nákres cvičení 3.

Cvičení 4:

Hráči jsou ve dvojicích, jeden je obránce, druhý útočník. Obránce má míč, přihrává

útočníkovi a jde ho pasivně bránit jen se zdviţenýma rukama. Útočník stojí ve vymezeném

území dvoubodového pokusu a po přihrávce střílí. Hráči se vymění po 10 úspěšných

pokusech. Cvičení opakují 4x.

Obrázek 13. Nákres cvičení 4.

Cvičení 5:

Hráči jsou ve trojicích. Jeden si nabíhá od trojkového území pod čáru trestného hodu a

střílí. Dva zbývající hráči míč doskakují a střídají se v přihrávání. Po 15 pokusech se hráči

vymění. Cvičení opakují 3x.

Obrázek 14. Nákres cvičení 5.

Cvičení 6:

Hráči se rozdělí na dvě druţstva. Kaţdé druţstvo má 3 míče. Stojí za sebou v území

dvoubodového hodu rovnoběţně s koncovou čárou. Střílejí postupně, kaţdý si jde sám

doskakovat a přihrává dalšímu v zástupu. Druţstvo musí dát 10 košů. Po úspěšném zakončení

za dva body hráči přebíhají za čáru tříbodového hodu a střílí za tři body. Cvičení končí po 15

úspěšných tříbodových pokusech.

Obrázek 15. Nákres cvičení 6.

Cvičení 7:

Dvě druţstva. Kaţdé má 2 míče. Stojí před půlící čárou hřiště za sebou. Driblují do

vymezeného místa za dva body a střílí. Kaţdý si jde sám doskakovat a přihrává dalšímu

v zástupu. Cvičení končí po 15 úspěšných pokusech.

Obrázek 16. Nákres cvičení 7.

Cvičení 8:

Dvě druţstva. Kaţdý hráč má míč. Hráči stojí v zástupu za čárou trestného hodu. Střílí

postupně. A) Kdyţ hráč trestný hod nepromění, doskočí míč a jde za koncovou čáru. Dribluje

sprintem na protilehlou koncovou čáru a zpět. Poté se řadí do zástupu.

B) Pokud hráč TH promění, doskočí míč a řadí se do zástupu. Cvičení končí po 20

proměněných pokusech.

A) B)

Obrázek 17. Nákres cvičení 8. Obrázek 18. Nákres cvičení 8

Cvičení 9:

Hráči jsou ve dvojicích. Jeden střílí a druhý přihrává. Střelec stojí v rohu za tříbodovou

čárou. Hráč vystřelí a sprintuje doskakovat, po doskoku přihrává spoluhráči, který stojí na

čáře trestného hodu a pokračuje v pohybu do protilehlého rohu. Dostává přihrávku a střílí. Po

5 úspěšných pokusech se hráči střídají. Cvičení končí po 10 daných koších.

Obrázek 19. Nákres cvičení 9.

Cvičení 10:

Pět střelců se rozdělí do 2 zástupů. Na pravé straně v dvoubodovém území stojí 3 hráči

s dvěma míči. Na levé straně dva hráči s jedním míčem. Hráč na pravé straně vystřelí, doskočí

míč a přihrává do opačného zástupu. Do zástupu, kam přihrává, se i zařadí. V okamţiku

přihrávky levá strana střílí. Cvičení končí po 25 proměněných pokusech.

Obrázek 20. Nákres cvičení 10