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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Efektivita střelecké činnosti basketbalového extraligového družstva žen

The efectivity of shooting activity basketball Extraleague women’s team

Autorka se ve své práci zabývá útočnou hrou vrcholového basketbalového družstva žen,
jejímž hlavním aspektem je efektivita střelby v mistrovských utkáních. Výsledky byly získány
sledováním jedné hráčské sezóny u zvoleného družstva. Metodologie práce odpovídá po
všech stránkách požadavkům bakalářské diplomové práce a zároveň řešenému problému.
Práce je dobře strukturovaná a rozsahem odpovídá požadavkům. Sestává z teoretické a
praktické části, přičemž je akcentována část praktická, nikoli však rozsahem. Tento jev
vyplývá ze zadaného tématu.

Zpracování vychází z teoretického základu, který přináší dostatek relevantních informací
důležitých pro druhou část diplomové práce. Konkrétně se zabývá základními poznatky o
sledovaném problému (historie hry, pravidla basketbalu, systematika hry). Tento oddíl je po
strukturální stránce zpracována standardním způsobem. Vlastní kapitoly však přináší recentní
informace. Hlava týkající se historie je aktualizována až do sezóny 2010/11. Velmi pozitivně
je možno hodnotit historii basketbalu v regionálních podmínkách, zaměřenou konkrétně na
zkoumané družstvo, tzn. vývoj basketbalu ve Strakonicích. Na s. 12 výčet úspěchů hráček a
hráčů ze Strakonic, by si zasloužil lepší formulaci. Stávající text svádí k nejednoznačné
interpretaci. Pasáž zabývající se pravidly, je zpracována s nadhledem. Komentuje přehledně
pravidla celkově, s důrazem na změny z pravidel platných od roku 2010. Je zde vidět i osobní
zkušenost autorky jako basketbalové rozhodčí. Závěr teoretické části se zabývá systematikou
hry. Jednotlivé pohybové činnosti jsou v textu spojeny s didaktickými aspekty, např. kritická
místa nácviku, doporučení pro jejich odstranění, apod. V souladu s problémem je velká
pozornost věnována basketbalové střelbě. Jistou připomínku mám k tištěným pramenům, jsou
poměrně staré, ale stále platné.

V praktické části jsou uvedeny metody, popis zkoumaného souboru týmu, stanoveny dvě
hypotézy a organizace výzkumu. Cíl práce je jasně vymezen, hypotézy s ním korespondují.
Použité metody jsou adekvátní. Výsledky jsou přehledně graficky prezentovány v tabulkách a
grafech a plynule spojeny s textem, který je tak přehlednější a srozumitelnější (s. 37 -42).
Diskuse a kazuistika (s. 42 – 44) svým obsahem odpovídají požadavkům na bakalářskou
práci. Autorka svá zjištění nesrovnává s jinými pracemi podobného zaměření. Závěr práce i
přes uvedení získaných výsledků má tendenci k jistým klišé. Doplňují jej doporučení pro
praxi. Zpracování vychází z dostatečného množství zdrojů (viz referenční seznam). Kladně
hodnotím přílohu práce týkající se zásobníku cvičení pro rozvoj střelby v basketbalu.
K metodologii práce nemám podstatných připomínek. Diplomantka prokázala znalosti a

orientaci v problému. Zpracování svědčí o osobním zainteresovaném přístupu vycházejícího
z široké palety znalostí týkajících se basketbalu (hry i tréninku). Formální zpracování
odpovídá normě užívané v kinantropologii. Je pečlivé a v textu se objevují jen drobné
nedostatky (formátování s. 9, s. 29 – neúplná stránka, některé části práce nejsou v bloku s. 14
-18; abstrakt se píše v množném čísle; přepisy s. 23 dresink místo presink; hypotéza č. 2
označena jako č. 3; s. 34 odvolání na obr. 4 místo obr. 5)
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotíme ji známkou velmi dobře.

Doplňující otázky k obhajobě:
V nejvyšších basketbalových soutěžích, včetně ČR, používají trenéři v komunikaci s hráči
angličtinu. Z této praxe vyplývá i otázka pro autorku bakalářské práce: uveďte anglické
termíny pro systematiku hry se zaměřením na herní činnosti jednotlivce.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře

...............................................
podpis vedoucího práce

V Českých Budějovicích dne: 22. 1. 2012
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